PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
   ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  n º  2 2  –  C e n t r o  –  Ma t i n h o s   -  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  / /  Fa x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

h t t p : / /w w w .m a t i n ho s . p r .g o v . b r /

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 042/2010 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 061/2010 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 173/2010

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE MATINHOS E A EMPRESA
MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ
N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr.
Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-
68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, objeto do Pregão
Presencial n.º 045/2010 – PMM, datada de 10/06/2010, em que se apresenta como
Detentora da Ata a empresa MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ N.º 11.615.673/0001-72, com sede à Rua

Orlando Cecon, n.º 662, Centro, na cidade de Colombo - PR, neste ato representada pelo
Sr. André Luiz Gonçalves dos Santos, CPF n.º 025.830.139-20, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Fica prorrogado o prazo por 12 (doze) meses, contados a partir de 23 de Agosto de
2.011.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preço o valor de R$ 17.671,86 (Dezessete mil
seiscentos e setenta e um reais e oitenta e seis centavos),  conforme planilha
abaixo correspondente a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO para
atender às solicitações das Secretarias Municipais, conforme permissão da Ata de
Registro de Preço e do art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

LOTE 05:

ITEM QTD UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. TOTAL

1 150 Saco Argamassa contendo 20 kg cada. 4.00 600,00

2 11 Saco Cimento cola contendo 20 kg cada. 6,00 66,00

3 374 Saco Cimento comum contendo 50 kg cada. 17,70 6.619,80

4 6 Galão Impermeabilizante para massa 18 litros. 25,00 150,00

    TOTAL R$ 7.435,80

LOTE 08:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT.  TOTAL

1 250 Metro Caibro 2 x 2 cedrinho. 1,50 375,00

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
   ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  n º  2 2  –  C e n t r o  –  Ma t i n h o s   -  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  / /  Fa x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

h t t p : / /w w w .m a t i n ho s . p r .g o v . b r /

2 250 Metro Caibro 2 x 4 cedrinho. 1,80 450,00

3 10 Unid.
Caixilho c/ vistas cedrinho para construção em
alvenaria.

30,00 300,00

4 5 Unid. Chapa de compensado 4 mm. 11,00 55,00

5 5 Unid. Chapa de compensado 12 mm naval. 20,00 100,00

6 6 Unid. Chapa de fórmica verde escolar 6 mm. 15,00 90,00

7 275 Metro Ripa 1 x 2 cedrinho. 0,80 220,00

8 25 Metro Espelho de beiral com 20 cm. 7,00 175,00

9 7 M³ Tábuas de pinus 1 x 12 para caixaria. 245,00 1.715,00

  TOTAL
R$

3.480,00

LOTE 10:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO  UNIT.  TOTAL

1 5 Kg Arame liso nº14 galvanizado. 6,50 32,50

2 20 Kg Arame Recozido. 6,50 130,00

3 30 Barra Ferro 1/2 com 12 metros. 28,50 855,00

4 30 Barra Ferro 3/8 com 12 metros. 19,50 585,00

5 25 Barra Ferro 4,2 com 12 metros. 3,90 97,50

6 25 Barra Ferro 5/16 com 12 metros. 15,00 375,00

7 30 Barra Ferro de 1/4 com 12 metros. 10,00 300,00

    TOTAL R$ 2.375,00

LOTE 11:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO
VALOR
UNIT.

 TOTAL

1 566 M² Forro de PVC 10 cm. 6,41 3.628,06

    TOTAL R$ 3.628,06

LOTE 13

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT.  TOTAL

1 5 Unid.
Portas almofadadas de imbuia ou cedrinho 0,80 x
2,10.

89,00 445,00

2 7 Unid. Portas lisas de imbuia ou cedrinho 0,80 x 2,10. 44,00 308,00

    TOTAL R$ 753,00

TOTAL GERAL  R$ 17.671,86

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

07 – Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 – Gabinete do Secretário
08.244.0005.2011 – Manut. da Secretaria Municipal de Assistência Social
33.90.30– Material de Consumo
Reduzido: 136, desdobramento reduzido: 143, fonte do recurso: 01000
07.02 – Fundo Munic. De Assistência Social
08.244.0005.2080 Manutenção do FMAS
Reduzido: 172, desdobramento reduzido: 1339/1340, fonte de recurso: 01000

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
   ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  n º  2 2  –  C e n t r o  –  Ma t i n h o s   -  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  / /  Fa x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

h t t p : / /w w w .m a t i n ho s . p r .g o v . b r /

08 – Secretaria Mun. de Educação, Cult. e Esporte
08.02 – Coordenação Geral do Ens. Fundamental
12.361.0052.2019 – Manut. das Atividades do Ensino Fundamental
33.90.30 – Material de Consumo
Reduzido: 334 e 348, desdob. reduzido: 344 e 940, fonte de recurso: 01104 e 01107
08.03 – Coordenação Geral do Ens. Infantil
12.365.0026.2022 Manut. Dos Centros de Educação Infantil
33.90.30 – Material de Consumo
Reduzido: 432 e 436,  desdob. reduzido: 435 e 1342, fonte de recurso: 01104 e 01107

11 – Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 – Gabinete do Secretário
15.451.0452.2028 – Manut. das Atividades da Secretaria
33.90.30.00.00.0.1.000 – Material de Consumo (580 e 601)
33.90.30 – Material de Consumo
Reduzido: 580/594/1308, desdob. reduzido:584/596/1343, fonte de recurso:
01000/01510/01511

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 18 de Agosto de 2011.

MUNICIPIO DE MATINHOS                MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Eduardo Antonio Dalmora    André Luiz Gonçalves dos Santos
   CPF: 337.613.459-68     CPF: 025.830.139-20
     Prefeito Municipal     Representante legal
         Gestor da Ata          Detentora da Ata

Testemunhas:

 ___________________________                ___________________________
 RG:              RG: